
 

 Comune di Travesio – Deliberazione n. 19   del  20/07/2022 1 

 

Comune di Travesio 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 19  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL 

PERIODO 2022-2025 
 
 

 L'anno 2022, il giorno 20 del mese di Luglio    alle ore 18:30 nella sala 
consigliare, in seguito a comunicazione disposta con invito scritto e relativo 
ordine del giorno, notificato ai Sigg. consiglieri nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, in seduta pubblica di prima 
convocazione 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Cozzi Francesca Sindaco Presente 
Bottacin Sergio Vice Sindaco Presente 
Giannini Andrea Assessore Presente 
Nassutti Mirko Consigliere Presente 
Brocca Mery Consigliere Presente 
Menegatti Diana Consigliere Presente 
Mattiussi Carlo Consigliere Presente 
Bortolussi Monica Consigliere Presente 
Tacus Roberta Consigliere Presente 
Venti Paolo Consigliere Presente 
D'Andrea Lucia Consigliere Assente 
Fratta Giuliana Consigliere Presente 
Pellarin Adelchi Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Comunale dott.ssa Mascellino Patrizia 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Cozzi  
Francesca nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Travesio – Deliberazione n. 19   del  20/07/2022 2 

OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL 
PERIODO 2022-2025 

 
 
VISTA ed analizzata la proposta di deliberazione: 
 
 
VISTO il parere tecnico, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000,  art. 49,  come da 
ultimo modificato con D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 
art. 3 comma 1 lett. b) e dello statuto comunale, espresso sul contenuto della proposta 
sopra citata; 
 
VISTO il parere contabile, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, artt. 49, 147, 
147/bis e 147/quinquies, come da ultimo modificato con D.L. 10/10/2012 n. 174 
convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 art. 3 comma 1 lett. b) e d), espresso sul 
contenuto della proposta sopra citata;. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi della legge regionale, del D.Lgs.n.267/2000 e 
dello statuto comunale; 
 
VIENE ADOTTATA la seguente deliberazione, in sostanziale conformità con la proposta 
ricevuta. 
 

 
Il Presidente espone gli aspetti salienti della proposta. 
Il consigliere Venti evidenzia che il dott. Maestrutti non ha presentato l’elenco degli incarichi a 
differenza degli altri nominativi che hanno provveduto. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati gli artt. 234 e successivi del D. Lgs. 267/2000 che disciplinano la revisione economico 
finanziaria negli Enti locali; 

Visto il Capo II della L.R. 18/2015, il quale disciplina in materia di revisione economico-finanziaria 
degli Enti Locali del Friuli Venezia Giulia; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 25, co. 2, della L.R. 18/2015, nei comuni con popolazione fino a 
10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

Preso atto che il comune di Travesio ha una popolazione di 1796 abitanti al 31.12.2021; 

Richiamata la delibera di Consiglio n. 30 del 17.09.2018 avente per oggetto "Nomina Organo di 
Revisione Economico Finanziario con la quale è stato attribuito l’incarico di Revisore di questo Ente 
per il periodo 2018 – 2021 al dott. Maestrutti Paolo; 

Dato atto che con nota prot 520 del 08.01.2021 la Regione ha comunicato la proroga di centottanta 
giorni degli organi di revisione in scadenza nel 2021 e che con nota prot. 10904 del 06.05.2021 la 
Regione ha comunicato ulteriore proroga di novanta giorni e che pertanto l’incarico al dott. 
Maestrutti Paolo è in scadenza il 30.06.2022; 

Dato atto che pertanto si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore dei conti per il 
triennio 2022-2025; 



 

 Comune di Travesio – Deliberazione n. 19   del  20/07/2022 3 

Dato atto che il dott. Maestrutti Paolo, con comunicazione acquisita al protocollo comunale in data 
09.05.2022 al n. 6002907, ha dato la disponibilità a svolgere un nuovo incarico, come concesso dalla 
disposizione introdotta dall’art. 56 della legge Regionale 14 maggio 2021, n. 6; 

Vista la nota protocollata in uscita in data 11.05.2022 al n 2962 con la quale il Comune di Travesio 
informava la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia della scadenza dell’incarico del revisore 
uscente; 

Vista la nota PEC assunta al prot. 3911 in data 21.06.2022, con la quale la Regione provvedeva a 
trasmettere il verbale prot. n. 0000026/A del 09.06.2022 del procedimento di sorteggio dei 
nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di 
Travesio; 

Appurato che a seguito del sorteggio di cui sopra i nominativi dei candidati all’incarico di revisione 
dell’Ente risultano essere, in ordine alfabetico: 

MAESTRUTTI  PAOLO  C.F.MSTPLA70L20L219B 

PELLEGRINO FILIPPO  C.F.PLLFPP83E28L483Y 

DE MARCO OLINDA    C.F.DMRLND71T67H657E 

Visti gli allegati curricula dei nominativi sorteggiati ; 

Dato atto che l’articolo 27, comma 5, della legge regionale n. 18/2015, attribuisce all’Organo 
assembleare la competenza sia alla nomina che al conferimento dell’incarico dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria; 

Visto l’art. 27 bis della L.R. 18/2015 che disciplinando i limiti dell’affidamento prevede che ciascun 
revisore non possa assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei 
Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione compresa 
tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non più di due 
nei Comuni aventi un organo di revisione collegiale;; 

Visto il Decreto n. 0246/Pres. dd. 23.10.2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 
determina i compensi annui spettanti ai revisori dei conti; 

Richiamato il Decreto n. 3307/AALL del 14.10.2020 del Direttore centrale delle autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, che determina, a far data dal 01.01.2021, i 
compensi annui aggiornati per l’organo di revisione aggiornati; 

Dato atto che il Comune di Travesio rientra nella fascia di popolazione tra i 1.001 e i 2.000 abitanti e 
che pertanto il compenso base annuo rivalutato va da un minino di euro 5.943,00 ad un massimo di 
euro 7.921,00; 

Ritenuto di stabilire l’importo del compenso annuo pari al valore minimo ovvero in euro 5.943,00, 
oltre ad Iva e cassa di previdenza; 

Visti: 
- Il D.Lgs 267/2000; 
- Il D.Lgs 118/2011; 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile finanziario in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 



 

 Comune di Travesio – Deliberazione n. 19   del  20/07/2022 4 

Si procede, quindi, a norma dell’art. 30 del Regolamento del Consiglio Comunale, alla nomina degli 
scrutatori, nelle persone dei Consiglieri: Nassutti Mirko e Pellarin Adelchi; 

Distribuite le schede ai Consiglieri per la votazione a scrutinio segreto, raccolte e fatto lo spoglio sotto 
il controllo dei sopra citati scrutatori, il risultato della votazione è il seguente: 
Presenti e votanti n. 12 
Schede votate n. 12 
Schede bianche n. 0 
Schede nulle n. 0 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti ricevuti: 

 Cognome e nome Voti ottenuti 
MAESTRUTTI  PAOLO   12 

  
   

Per effetto del suddetto risultato unanime viene nominato Revisore Unico con n. 12 voti favorevoli e 
n. 0 voti astenuti 

D E L I B E R A  

1. di fare proprie le premesse del presente atto; 
2. di nominare Revisore dei conti del Comune di Travesio per il triennio 2022 – 2025 dott. 

MAESTRUTTI  PAOLO   
3. di stabilire in euro 5.943,00 oltre Iva a cassa di previdenza, il compenso annuo spettante al 

Revisore per l’espletamento del suo incarico; 
4. di dare atto che il compenso sopra indicato è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta 

dall’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le spese di vitto e alloggio per la 
presenza presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro atto necessario e 
conseguente compresa l’assunzione del formale impegno di spesa; 

6. di comunicare al tesoriere comunale ed alla Regione F.V.G. il nominativo del revisore dei 
conti. 

Successivamente il Consiglio Comunale, con separata votazione, con voti favorevoli n.12, contrari 
nessuno e astenuti nessuno, espressi per alzata di mano, da n. 12 consiglieri presenti, 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 
21/2003 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
 



 

 Comune di Travesio – Deliberazione n. 19   del  20/07/2022 5 

 

 
 

 

Comune di Travesio 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  
 

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL PERIODO 2022-2025  
N. del. 2022/16 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 
esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 11 luglio    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO FRANCESCA COZZI 
 

 
 
 



 

 Comune di Travesio – Deliberazione n. 19   del  20/07/2022 6 

 

 

Comune di Travesio 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL PERIODO 2022-2025 
N. del. 2022/16 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 
esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 11 luglio    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO FRANCESCA COZZI 
 

 
 
 



 

 Comune di Travesio – Deliberazione n. 19   del  20/07/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Cozzi  Francesca F.toDott. Mascellino  Patrizia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 
25/07/2022 al 08/08/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 
21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Travesio, lì   25/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Paola Del Frari 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/07/2022, poiché 
dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 
21 come modificato dall’art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toPaola Del Frari 

 
 
 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 



 

COMUNE di TRAVESIO 
(Provincia di Pordenone) 

Medaglia d’oro al merito civile  

Piazza XX Settembre 33, C.A.P. 33090 — C.F. 90000930934 — Partita Iva 00540900933. 
 Comune 0427/90235 – 908384 - fax 0427/907985 – e-mail: protocollo@comune.travesio.pn.it 
Sito - www.comune.travesio.pn.it  PEC - comune.travesio@certgov.fvg.it  

 

 

 

 

 

 

Travesio 28/09/2022 
    

 

 

     Alla Regione Friuli Venezia Giulia 

     Servizio Finanza Locale 

     PEC: autonomielocali@certregione.fvg.it 

 

 

Oggetto: Nomina del Revisore Paolo Maestrutti – Trasmissione Delibera di 

Consiglio e comunicazione data decorrenza  
 

 

In riferimento alla nomina del Revisore si trasmette in allegato la delibera di Consiglio n^ 19 del 

20/07/2022  

Si precisa che l’incarico decorre dalla data della delibera, perciò dal 20 Luglio 2022 

 

 

Cordiali saluti 

 

 
    

                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
  

                                                                                                                Cozzi Francesca 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


